
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112200077

77

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 2.169, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título no Brasil: Som Brasil Apresenta - Djavan (Brasil - 2024)
Título Original: Som Brasil Apresenta - Djavan
Categoria: Especial
Diretor(es): Dudu Levy
Produtor(es)/Criador(es): Central Globo De Produção
Distribuidor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Classificação Pretendida: Livre
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.003004/2024-58

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 2.170, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título no Brasil: A Extraordinária Vida de Ibelin (Noruega - 2024)
Título Original: Ibelin
Categoria: Longa-metragem
Diretor(es): Benjamin Ree
Produtor(es)/Criador(es): Ingvil Giske
Distribuidor(es): Netflix
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das 20 (vinte) horas, quando apresentado em TV aberta.
Contém: Temas Sensíveis
Processo: 08017.003033/2024-10

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 2.171, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título no Brasil: Salão de Baile: This is Ballroom - Trailer (Brasil - 2024)
Título Original: Salão de Baile: This is Ballroom - Trailer
Categoria: Trailer
Diretor(es): Juru, Vita
Produtor(es)/Criador(es): Couro de Rato
Distribuidor(es): Retrato Filmes
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 14 (quatorze) anos
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (quatorze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das 21 (vinte e uma) horas, quando apresentado em
TV aberta
Contém: Conteúdo Sexual e Linguagem imprópria
Processo: 08017.003063/2024-26

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 2.172, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título no Brasil: Como Ganhar Milhões Antes Que a Avó Morra - Trailer (Tailândia -
2024)
Título Original: How To Make Millions Before Grandma Dies - Trailer
Categoria: Trailer
Diretor(es): Pat Boonnitipat
Produtor(es)/Criador(es): Jira Maligool, Vanridee Pongsittisak
Distribuidor(es): SM Distribuidora De Filmes Ltda
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Temas Sensíveis
Processo: 08017.003075/2024-51

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 2.173, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título no Brasil: Avowed (Estados Unidos - 2024)
Título Original: Avowed
Produtor(es)/Criador(es): Obsidian Entertainment
Distribuidor(es): Microsoft
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 18 (dezoito) anos
Plataformas: Computador (PC) e XBOX Series X/S
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Drogas e Violência Extrema
Processo: 08017.002968/2024-89

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

NÚCLEO DE GESTÃO DE OSCIP E ORGANIZAÇÕES ESTRANGEIRAS
DESPACHO Nº 33, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O CHEFE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE OSCIP/OE, no uso das atribuições
conferidas pelo inciso IX do artigo 14 do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, e
considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999, no Decreto nº 3.100,
de 30 de junho de 1999 e na Portaria MJ nº 362, de 1° de março de 2016; resolve:

Notificar a entidade social INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CASA
VERDE INSTITUTO CASA VERDE, com sede em VITÓRIA ES, inscrita no CNPJ sob o nº
04.917.770/0001-54, ora qualificada como Organização da Sociedade Civil de Interesse
Público (OSCIP), para ciência de Processo Administrativo de Perda de Qualificação, que visa
a verificar os requisitos de permanência da qualificação como OSCIP, mediante atualização
cadastral, sob pena de perda da sua qualificação. Conforme artigo 44 da Lei 9.784, de
1999, fica concedido o prazo de dez (10) dias para a manifestação e a apresentação de
documentos necessários. Processo SEI/MJ nº 08071.000564/2024-04.

ANDRE PEREIRA CRESPO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

DESPACHO SG Nº 1374/2024
Ato de Concentração nº 08700.009084/2024-47. Requerentes: Hakone Participações
Societárias S.A., GEF Latam Climate Solutions Fundo de Investimento em Participações
Multiestratégia e Ipalog Logística Ltda. Advogados: Luis Nagalli, Julia Haddad Niemeyer,
Rachel Cerqueira Marques e Luis Gustavo Lima. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1375/2024
Ato de Concentração nº 08700.008810/2024-12. Requerentes: Lavvi Empreendimentos
Imobiliários S.A., Cyrela Brazil Realty S.A. Empreendimentos e Participações, e Novartis
Biociências S.A. Advogados: Eduardo Caminati, Marcio Bueno e André Ferraz. Decido pela
aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1376/2024
Ato de Concentração nº 08700.009040/2024-17. Partes: Brasol Sistemas de Energia Solar
19 Ltda., BC Geração e Comercialização de Energia S.A., BC Oiti Geração e Comercialização
de Energia Ltda. e BC Paineira Geração e Comercialização de Energia Ltda. Advogados: Luis
Nagalli, Julia Haddad Niemeyer, Milena Mundim, Vinicius Hercos e Antonio Haddad. Decido
pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1377/2024
Ato de Concentração nº 08700.009193/2024-64. Requerentes: TOTVS Tecnologia em Software
de Gestão Ltda. e VarejOnline Tecnologia e Informática S.A. Advogados: Sérgio Varella Bruna,
Natalia Salzedas Pinheiro da Silveira, Marina Lissa Oda Horita, Bruno Hugi, Lívia Vasconcellos
Saldanha, Rodrigo de Campos Vieira, Fábio Augusto Costa Abrahão, Maria Eugênia Monteiro
Gondim Castellari e Luísa da Silva Marques. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1378/2024
Ato de Concentração nº 08700.008818/2024-71. Partes: Elo Participações Ltda., Livelo S.A.
e Cielo S.A. - Instituição de Pagamento. Advogados: Maria Eugênia Novis, Erica Sumie
Yamashita e Leonardo Gioachini de Paula. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1379/2024
Ato de Concentração nº 08700.008768/2024-21. Requerentes: Plano & Plano
Desenvolvimento Imobiliário S.A., Plano Candeias Empreendimentos Imobiliários Ltda., PGP
Fundo de Investimento Imobiliário - FII e PP II SPE Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Advogados: Renata Zuccolo e Beatriz Bellintani. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1380/2024
Ato de Concentração nº 08700.009187/2024-15. Requerentes: Eneva S.A. e Gera Maranhão -
Geradora de Energia do Maranhão S.A. Advogados: Paola Pugliese, Milena Mundim, Julia

Braga, Maria Eugênia Novis e Vitor Scavone Damasio. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1381/2024
Ato de Concentração nº 08700.007226/2024-31. Partes: Sociedad Química y Minera de
Chile S.A. e Corporación Nacional del Cobre de Chile. Advogados: Tito Amaral de Andrade,
Ana Bátia Glenk, Erica Sumie Yamashita e Ivan Vinícius Nunes Fernandes. Decido pela
aprovação sem restrições.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FUNDOS E DE RECURSOS
EXTERNOS

EXTRATO DE ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 6 DE NOVEMBRO DE 2024

O Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima torna público o resultado
da 36ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima,
realizada no dia 6 de novembro de 2024.

Deliberação:
Aprovação da Ata da 35a Reunião Ordinária do Comitê Gestor;
Informes:
Apresentação sobre a execução dos recursos reembolsáveis do Fundo Clima em

2024 - BNDES;
Apresentação sobre a execução dos recursos não reembolsáveis do Fundo

Clima em 2024 - MMA;
Apresentação sobre o Programa Eco Invest Brasil - STN/MF.

RODRIGO MARTINS VIEIRA
Diretor


